
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个汉

字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距

厂界距离等。

6、结论和建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防

治措施的有效性，说明本项目对环境的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论，同
[...]
产生

量

种类判断*

固体

废物

副

产

品

判定依据

1 实验废液 实验
液

态

无机

物、水
1.06 √

因为沾染、掺入、混杂无

用或有害物质使其质量无

法满足使用要求，而不能

按照原用途使用的商品



37

2 废弃容器 实验
固

态
玻璃 1 √

因丧失原有功能而无法继

续使用的商品

3 废活性炭
废气

处理

固

态

炭、有

机物
0.2 √

环境治理过程中产生的物

质

4
废手套、试

纸、滤纸等

废实验耗材

实验
固

态

纸、橡

胶
0.1 √

因丧失原有功能而无法继

续使用的产品

5 研发样品 实验
固

体
纸 0.01 √

因丧失原有功能而无法继

续使用的产品

6 废垫料 饲养
固

体

垫料、

排泄物
0.5 √

因丧失原有功能而无法继

续使用的产品

7
动物尸体、

动物组织、

废血清

实验
固

体

机体组

织
0.02 √

因丧失原有功能而无法继

续使用的产品

表 6-9 固废分析结果

序

号
固废名称

属

性

产生

工序

形

态
主要成分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物类别及

代码

产生量

（t/a）

1 实验废液

危

险

废

物

实验

室

液

态
无机物

《国家危

险废物名

录》

（2016）

T/C/I/
R

HW49
900-047-49 1.06

2 废弃容器
实验

室

固

态

玻璃、塑

料、有机物

等

T/In HW49
900-041-49 1

3 废活性炭
废气

处理

固

态
碳、有机物 T HW49

900-041-49 0.2

4
废手套、试

纸、滤纸等

废实验耗材

实验

室

固

态
纸、橡胶

T/C/I/
R

HW49
900-047-49 0.1

5 研发样品
实验

室

固

态
纸

T/C/I/
R

HW49
900-047-49 0.01

6 废垫料
动物

房

固

态

垫料、排泄

物
In HW01

900-001-01 0.5

7
动物尸体、

动物组织、

废血清

实验

室

固

态
机体组织 In HW01

831-003-01 0.02



38

表 6-10 建设项目危废产生及排放情况一览表

序

号

危险废物

名称

危险

废物

类别

危险

废物

代码

产生

量（吨

/年）

产生

工序

及装

置

形

态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染

防治

措施

1 实验废液

HW4
9其
他废

物

900-0
47-49 1.06 实验

室
液

无机

物

有机

物

1个
月

T/C/
I/R

高邮

康博

环境

资源

有限

公司

处置

2 废弃容器
900-0
41-49 1 实验

室
固 玻璃

玻

璃、

有机

物

1个
月

T/In

3 废活性炭
900-0
41-49 0.2 废气

处置
固

碳、

有机

物

有机

物
1年 T

4

废手套、

试纸、滤

纸等废实

验耗材

900-0
47-49 0.1 实验

室
固

橡

胶、

纸

橡

胶、

纸

1个
月

T/C/
I/R

5 研发样品
900-0
47-49 0.01 实验 固 纸 - 1年 T/C/

I/R

6 废垫料

HW0
1

HW01
900-0
01-01

0.5 动物

房
固

垫

料、

排泄

物

垫

料、

排泄

物

1个
月

In 有资

质单

位收

集处

置7

动物尸

体、动物

组织、废

血清

HW01
831-0
03-01

0.02 实验

室
固

机体

组织

机体

组织

1个
月

In

合计 2.89 / / / / / / /



39

七、项目主要污染物产生及预计排放情况

种类
排放源

（编号）
污染物
名称

产生浓度
mg/m3

产生速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

排放
去向

大气

污染

物

排气筒 1

氨气 0.07 0.0003 0.02 0.00008 0.0002

大气

硫化氢 0.02 0.0001 0.005 0.00003 0.00005

水污

染物

排放源 污染物名称
废水量
t/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a 排放去向

园区污水站

COD

9.5

1000 0.01 350 0.004
仙林污水

处理厂
SS 500 0.005 200 0.002

固体

废物

产生量
t/a

处理处置量
t/a

综合利用量
t/a

外排量
t/a 排放去向

实验废液、废

弃容器、废实

验耗材、研发

样品等

2.37 2.37 0 0 高邮康博环境资源有

限公司

废垫料、动物

尸体等
0.52 0.52 0 0 有资质单位收集处置

噪声 设备 隔声、减震 周围环境

主要生态影响(不够时可附另页)：

本项目不新增土地，不破坏绿化，不涉及土方建设，不会产生水土流失，施工期仅涉及设备的

安装，所以本项目对生态环境影响较依托园区绿化作为生态保护措施。



40

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型

排 放 源

（编号）
污染物名称 防治措施 预期治理效果

大气

污染物

顶楼 1个排

气筒（依托）
氨气、硫化氢 活性炭吸附

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554—
1993）二级标准

水污

染物

实验室清洗

废水
COD、SS 生化池

仙林污水厂二期接管

排放标准

电离辐射

和电磁辐

射

无 - - -

固

体

废

物

实验室

实验废液、废弃容器、废

实验耗材、研发样品等

高邮康博环境资

源有限公司

零排放

废垫料、动物尸体等
有资质单位收集

处置

噪

声
隔声、屏蔽、消声减振

其

它

生态保护措施及预期效果：

本项目不新增土地，不破坏绿化，不涉及土方建设，不会产生水土流失，施工期仅涉及设备

的安装，所以本项目对生态环境影响较依托园区绿化作为生态保护措施。



41

施工期污染防治措施简述

建设项目利用现有用房进行研发办公，施工期主要为室内装修、设备进场及设备

调试，施工期较短，工程量不大，施工期对周围环境的影响较小。

运营期污染治理措施评述

1、废气防治措施分析

建设项目废气主要是动物房的恶臭气体，密闭收集，由大楼内置烟道引至大楼楼

顶配套活性炭吸附装置，经处理达标后由大楼楼顶配套排气筒排入大气，排放高度约

50米，废活性炭委托高邮康博环境资源有限公司处置。

本项目活性炭对恶臭气体的去除率约为 75%，是一种优良的吸附剂，用木炭、椰

壳和优质煤等作为原料，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、

漂洗、烘干和筛选加工制造而成，具有物理吸附和化学吸附的双重特性，可以选择吸

附气相、液相中各种物质。随着气体处理量的逐步加大，活性炭的活性会逐渐减弱，

因此为了保证去除率，应加强活性炭的日常管理，根据项目去除的恶臭气体量和活性

炭的吸附容量，定期更换活性炭，废活性炭委托高邮康博环境资源有限公司处置。本

项目计划一年更换 1 次，每次活性炭的更换量以 0.2t计，则一年活性炭使用量为 0.2

吨。

2、废水防治措施分析

建设项目排水实行雨污分流制。雨水经管网收集后排入园区南侧河道。建设单位

的实验室清洗废水经过园区生化处理装置预处理，生活污水经过园区化粪池预处理，

预处理后的废水达到仙林污水厂二期接管标准后排入园区西侧市政污水主管井，最终

排入仙林污水处理厂处理，处理达标后的尾水排入九乡河，最终排入长江。

园区污水预处理装置运行情况：

本建设项目所在园区污水处理站已经建成，园区预处理工艺采用物化法加生化法，

建设规模约为 300m3/d，目前已接受污水量约为 30m3/d，尚有约 270m3/d余量，本项目

日产生废水量约 0.04m3/d，园区污水处理装置余量富余，污水收集管网已经建成，见



42

附图 7所示。

废水

污

泥

回

流

调节池

三维电解反应床

厌氧池

絮凝沉淀池

事故池

污泥池

物化污泥

接触氧化池

二沉池

出水池

出水提升泵房

达标接管

叠螺压滤机

定期委托处置

pH调

PAC、PAM

污泥

格栅

图 8-1本项目实验室污水预处理工艺流程图

污水处理工艺概述如下：

（1）格栅池

废水通过格栅池进行预处理，去除大块的悬浮物，以保证后续处理构筑物和设备

的正常、稳定运行。

（2）调节池

由于废水的水量和水质随时间变化较大，废水处理站需要有足够的调节容量以保

证后续构筑物及设备的连续性和稳定性，以保证处理系统的正常运行。

（3）三维电解反应床

三维电解反应床从三维电极的原理出发，巧妙配以催化氧化技术，构成一种新的



43

极具特色的电致多相催化高级氧化处理技术。具体来说就是根据废水中需要去除的污

染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无毒的颗料状专用材料、催化剂及

一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最佳复合填充材料作为粒子电极。当需

要处理的废水流经这套电致多相催化高级氧化装置时，在一定的操作条件下，装置内

便会连续不断地产生一定数量的具极强氧化性能的羟基自由基(-OH）和新生态的混凝

剂。这样，废水中的污染物便会产生诸如催化、氧化、分解、还原、混凝、吸附等－

系列物理化学反应，使废水中的有机污染物得以迅速去除。

（4）混凝沉淀池

混凝沉淀池的作用是在混凝剂 PAC和 PAM的作用下，去除废水中的胶体及细微

悬浮物凝聚成的混凝体。

（5）厌氧池

对于工业废水处理，水解池利用水解和产酸微生物，将废水中的固体、大分子和

不易生物降解的有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化性，

使得废水在后续的好氧单元以较少的能耗和较短的停留时间下得到处理。

（6）A/O池

缺氧池在前，废水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机负荷，

反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。

好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水

水质。该好氧池设置有曝气系统，一方面提供好氧微生物新陈代谢过程所需要的溶解

氧，另一方面起到了混合搅拌的作用，使微生物和污染物充分接触，强化生化反应的

传质过程。

好氧池内自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A

池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮(N2)。
（7）二沉池

竖流式沉淀池池体平面图形为方形或矩形，水由设在池中心的进水管自上而下进

入池内(管中流速应小于 30mm/s)，管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过

水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰

流出。池的一边靠池壁设排泥管，用泵将泥定期排出。竖流式沉淀池的优点是占地面



44

积小，排泥容易。

（8）消毒池

消毒采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠溶于水，可产生次氯酸.次氯酸是一种强氧化剂，

能杀死水里的细菌。

（9）清水池

用于储水，并将消毒处理后的水用泵提升到市政管网，达标排放。

（10）污泥池

污泥池用于收集混凝沉淀池、二沉池等产生的污泥，经压滤机处理后，污泥含水

率可降低到 80%，滤液回流至调节池，泥饼外运，由有相应资质的第三方进行处置。

化粪池对 COD、SS的去除率约为 30%，对氨氮、总磷的去除率约为 25%，园区

生活污水经过化粪池处理后，与预处理后的实验室污水一并排入仙林污水处理厂。

园区污水处理装置接管可行性结论：

本项目实验室污水接管至园区 D7栋北侧污水处理装置进行预处理，园区管网已经

建成，根据园区 D7栋北侧污水装置日常监测结果，出水水质达到仙林污水厂二期接管

标准，根据前面分析，预处理站余量充足，所以本项目预处理接管可行。

园区污水处理装置工艺可行性结论：

根据园区例行监测数据，园区污水处理装置出水水质达标，处理工艺可行，能够

使接管的实验室废水达到污水厂接管标准。

仙林污水处理厂运行情况

（1）污水处理厂情况介绍

仙林污水处理厂厂址位于栖霞区戴家库村，占地面积 57664.99m2，收水范围覆盖

本项目所在地。污水厂总体规划处理能力 25万 m3/天，一期规模 5万 m3/d，二期规模

5万 m3/d，二期项目于 2014年 8月开始施工，2015年投运。目前仙林污水处理厂运行

稳定，其出水水质能实现稳定达标排放。仙林污水厂收水范围见附图 8所示。

仙林污水处理厂污水处理工艺流程见图 8-2。



45

（2）接管可行性

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污水收

集系统包括 15条道路的污水收集管道，管道总长度约 36公里，另外包含污水提升泵

站一座。白象片区污水收集系统于 2008年底建成并投入使用。仙林污水处理厂的二期

规模为 5万 m3/d，可完全容纳本项目污水。

3、噪声防治措施分析

本项目噪声主要是风机的噪声，声级约为 75dB，均位于室内且夜间不工作，经过

建筑物隔声、自然衰减及减震等措施后预计不会对周围环境产生噪音污染。

4、固废防治措施分析

建设项目产生的固废主要是实验废液 1.06吨/年、废弃容器 1 吨/年、废实验耗材

0.1吨/年、废活性炭 0.2吨/年，研发样品 0.01kg，废垫料 0.5t/a、动物尸体 0.02t/a，实

验废液、废弃容器、废实验耗材、废活性炭、研发样品委托高邮康博环境资源有限公

司处置，处置协议见附件；废垫料和动物尸体委托有资质单位收集处置，不得外排。

高邮康博环境资源有限公司处置定期来园区收集企业现有危废，收运人员出车前

会获取废物信息单，危险废物装车前，根据信息单内容对废物种类进行检查、核对，

不同种类的危险废物不混装运输，运输过程中运输车上有发生抛锚、撞车、翻车事故

的应急措施（包括器材和药剂），运输车表面按标准设立了危险废物标识。

企业现有项目按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）及其修改单的要

求设置了危废贮存设施，做好了暂存区的防风、防雨、防晒、防渗漏；企业设置了便

于收集危废泄漏的储漏盘。项目产生的废液均用密闭桶装，固废用密封袋装，暂存于



46

危废贮存设施，按危废贮存设施建设要求，危废间设有一个废气导排口。

本次扩建项目建成后按照《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作

的实施意见》（苏环办[2019]327号）的相关要求对项目危废的申报登记、信息公开、

收集、贮存、转移、处置过程提出要求。

（1）危废产生单位应按规定申报危险废物产生、贮存、转移、利用处置等信息，

制定危险废物年度管理计划，并在“江苏省危险废物动态管理信息系统”中备案。建

设单位应建立危险废物台账，如实记载危险废物的种类、数量、性质、产生环节、流

向、贮存、利用处置等信息，并在“江苏省危险废物动态管理信息系统”中进行如实

规范申报、申报数量应与台账、管理计划数据相一致。

（2）建设单位应每年定期向社会发布企业年度环境报告，主动公开危险废物产生

及处置情况，有官方网站的，在官网上同时公开相关信息。

（3）危险废物收集过程要求

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，

根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装

容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、

抛洒或挥发等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废

物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。

（4）危险废物贮存场所

本次改扩建项目不新增危废间，依托现有项目危废间，现有项目危险废物贮存场

所基本情况见表 8-3。

表 8-3 建设项目危险废物贮存场所基本情况

序

号

贮存

场所

名称

危险废物

名称

危险废

物类别

危险废物

代码
位置

占地

面积

贮存方

式

贮存

能力

贮存

周期

1 危废

间

废液、废弃

容器、废实

验耗材等

HW49
其他废

物、
HW01

900-047-49
900-041-49
900-001-01

905
室

4.5m2 桶装、袋

装
5t 1个月

注：动物尸体须冷冻储存，放置于冰柜中。

项目现有危废贮存间满足防风、防雨、防晒要求，危废贮存间内设置应按《危险

废物污染防治技术政策》和《危险废物贮存污染控制》（GB18597）及其修改单的要

求设置，已经通过竣工环保验收。现有项目危废间贮存危废平均 0.24吨/月，本次扩建

项目产生危废约为 2.89吨/年，每个月产生危废量约为 0.2吨，所以本项目建成后全公



47

司产生危废量约为 0.43吨/月，现有项目危废间贮存能力约为 5t，所以完全有容量接纳

本次扩建项目产生的危废。

（5）危险废物运输

本扩建项目新增危险废物产生于场区内，危险废物产生后置于专门的容器，产生

后及时运至危废贮存间，其中小鼠尸体存在冰柜内，危险废物不在厂外运输，不会因

散落、泄漏所引起环境影响。危险废物由有资质单位上门收集处理，由其负责厂外运

输环境影响，危险废物运输应满足相关规定及要求。

（6）危险废物委托处置
